HERCULES, DE SUIS LABORIBUS.

E1_14 v.1 Oppressi Nemees monstrum deforme leonem
 2 nec tandem a nostra pullulat hydra manu.
 3 Ignivomos clavae prostravi robore tauros,
 4 et mea spumantem dextra peremit aprum.
 5 Horrisono fixi volucres Stymphalidas arcu.
 6 Abstulit Hippolytes vincula nostra manus.
 7 Geryonem triplicem rigido luctamine vici.
 8 Hesperidum ex hortis aurea mala tuli.
 9 Hinc Diomedis equos, sed herili sanguine, pavi,
 10 postquam nulla ferox cornua cervus habet.
 11 Augiae stabulo demum cum principe victo,
 12 Cerberon abduxi. Tandem et Olympum habeo.

IN SALSIBIANUM.

E1_15 v.1 Calliphanes si quem nosset scitum esse poetam,
 2 totum ediscebat quo fuit ingenio.

3 Passim inter doctos scitum recitabat eundem :
 4 unde illis merito nausea multa fuit.
 5 Tu Macrini etiam divina poemata discis
 6 proque tuis recitas, Salsibiane, mihi.
 7 Cur tamen aegre fers, et aperta rumperis ira ;
 8 si ridens, dico te quoque Calliphanem ?

AD MAECENATEM.

E1_16 v.1 Quando Maecenas nequeam, mendicior Iro,
 2 aurumque, et gemmas, quicquid et his simile est.
 3 Si tibi cor ipsum trado irrevocabile, sane
 4 iudicio sunt haec maxima dona meo.
 5 Aurumque et gemmas, atque id genus omnia fluxae
 6 subdita Fortunae, nemo quidem dubitet.
 7 Sola fides immota manet : numquam illa caducae
 8 fortunaeve minas, imperiumve timens.

IN VIRGINUM CUSTODIAM.

E1_17 v.1 Cum vigilem, ac magnum serpentem sancta vetustas
 2 Palladis innuptae pinxit ad effigiem,
 3 nos docuit curam innuptis adhibere puellis,
 4 in quas numquam usquam est desidiosus amor.
 5 Pastor Aristorides non servat gnaviter Io,
 6 turri et cancellis Acrisius Danaen,
 7 Juppiter Europen tauris sub imagine lusit,
 8 sub cycno Ladae Juppiter imposuit.

AD G. DURANDUM LUGDUNENSEM.

E1_18 v.1 Ardua si spectet validis tua dextera pennis,
 2 et sit compedibus vincta sinistra tibi,
 3 dextera nequicquam laeva impediante, laborat.
 4 Nam levis adnixum deprimit ipsa gravis.
 5 Ingenio si sis, Durande, ad maxima nato,
 6 pauperies autem te malesuada premat :
 7 tardius ad celebrem possis adsurgere famam,
 8 quam mare testudo sanguine cassa bibat.

AD JACOBUM TUSANUM.

E1_19 v.1 Viderit in Graecis quantum mereatur Homerus
 2 aut Latio aeternus carmine Virgilius,
 3 Graeca, Latina etiam si quisquam amplectitur unus
 4 te, Tusane, illum dicere jure potes.
 5 Ut sua doctrinae rex noster praemia novit
 6 reddere Franciscus, laurea certa tibi est.

AD LADISLAUM CARLEUM.

E1_20 v.1 Quando sis dives, quando formosus, itemque
 2 doctus : ut indicio sunt tua scripta satis.
 3 Si Junonis opes, Veneris si forma, Minervae
 4 si doctrina quoque est, Carlee, cujus eris ?

NIHIL LABORI ET INGENIO NON CEDERE.

E1_21 v.1 Commisso undisonum mare tandem ponte ligatur,
 2 aeriis remis velificatur Athos,
 3 humanis pedibus Tethys substernitur ipsa,
 4 ingenti contra puppe meatur humus,
 5 Salmoneus forti jaculatur fulmina dextra,
 6 praepetibus pennis Daedalus astra petit,
 7 scilicet ingenii praeceps furor invia rumpi :
 8 improbus et vincit maxima quaeque labos.

IN SIMONIAM, IMITATIO ARCHITHRENI.

E1_22 v.1 O utinam atque utinam quod votis omnibus optem
 2 Pontifices ipsos haec tetigisset acus.
 3 Ne sancta ara furet rutilo contemptior auro,
 4 neu gravior nummus numine, libra libro :
 5 neu largiretur, pro Petro, jam omnia Simon
 6 ad loculos, pulsus funditus Ambrosiis,
 7 haeresibus nullis haec aetas nostra pateret,
 8 nutrent Christi pasqua sancta gregem.
 9 Nunc cum Simoni, pro Petro, ecclesia servit,
 10 languescit, paucis interitura, fides.

DE CLOACO, ET DURO.

E1_23 v.1 Juxta Pythagoran senem hic nimis quam
 2 delirantem, animae semel creatae
 3 divertunt celeres in hoc, ab illo
 4 corpus corpore. Suasus inde Durus,
 5 Romani Ciceronis arbitratur
 6 plusquam incito animam insitam Cloaco :
 7 quod quae sit Ciceronis, atque non sit
 8 vera dictio, scribat exprimatque.
 9 Ut vero folium modo Sibyllae
 10 narrem, docti animam arbitrantur illum
 11 nostri Villanovani habere, cujus
 12 defuncti sibi scripta vendicavit,
 13 fur nequam plagiariusque summus.

IN OBITUM D. CLAUDIAE, FRANCORUM REGINAE.

E1_24 v.1 Cum Mors ante oculos ea vivae fata pararet,
 2 quae lege humana pellere nemo potest,
 3 virtutem semper sibi cultam Claudia vidit.

4 Ad visam aspiciens talia verba facit :
 5 "Si Dea toto animo et colui te, et semper amavi,
 6 quae mihi defunctae praemia, quaeso, paras ?"
 7 Tum Dea : "Sanctam animam digna caeli arce locabo,
 8 implebit terram nomine fama tuo.

AD IDEM.

E1_25 v.1 Mortalis tantum fuerat, dum Claudia vixit,
 2 sed mortis tandem munere facta Dea est.

AD IDEM.

E1_26 v.1 Numina, quae humanis praesunt (auctore poesi)
 2 olim haec dedere Claudiae :
 3 natura illustres ortus firmamque decoram,
 4 fortuna opes amplissimas,
 5 tresque venustatem Charites munusque bonarum
 6 doctrina Musarum fuit.
 7 Cum dare non posset pariter Mors talia dona,
 8 donata viventi invidens,
 9 eripit illam, ereptae sperans cruda nocere.
 10 Avertit hoc Virtus nefas :
 11 pro fluxo mundi hujus regno reddit amoenam
 12 frondosi Olympi regiam.

IN AVITUM.

E1_27 v.1 Stentor es, in tenebris, in clara luce, cicada,
 2 qualem ex historia vilis Acanthus habet.
 3 Praesentem praesens me extollis, deprimis absens
 4 absentem, lacerans nomen, Avite, meum.
 5 In lucem a tenebris veniant tua carmina : cessent
 6 evulgata bonae sacrificare Deae.
 7 At si prodibunt, te lector ab unguibus ipsis
 8 agrestem plane sentiet, atque rudem.

AD VENEREM, PRO LASSIDIO.

E1_28 v.1 Sic te Chaoniae volucres, tua cura, columbae
 2 laetam, diva Venus, summa per astra ferant
 3 sic tibi, cum Memphimve Cnidumve Erycemve subibis,
 4 mellifluos cantus concinat albus olor,
 5 lassidio tantos exstinguas mitior ignes,
 6 aspera vel Phyllis mitius illum habeat,
 7 neu pergat misero juvenem afflictare labore,
 8 marmore neu Phrygio durior esse diu.
 9 Si quid te laesit, si quicquam incautius egit,
 10 in juvenis poenas haec satis este puta.

AD TUSCANUM.

E1_29 v.1 Si quas Parrhasius statuas clarissimus olim
 2 sculpserit, aut certe maximus ille Scopas,
 3 helluo tempus eas annisque situque peredit,
 4 nec minima illarum jam monumenta manent.
 5 Quae faciles fuerint sortita poemata Musas
 6 durabunt nullis subdita temporibus.
 7 Desine pyramides, famae dulcedine, caelo
 8 aeqnare et vastis molibus erigere.
 9 Si tibi pellicies donis, Fuscane, poetas,
 10 causa tibi aeternae posteritatis erunt.

IN OBITUM D. JOANNIS BIBAUCII.

E1_30 v.1 Ut sanctum caput hostis amputatum
 2 Pompei potuit videre Caesar,
 3 illum, ex laetitia sibi adfluente,
 4 extra se positum fuisse constat.
 5 Verum ut laetitiam ex malo triumpho
 6 enatam tegat, anxio vultu
 7 caelans gaudia, fingit hoc haberi
 8 ingratum sibi, quod malus minister
 9 indignam misero manum attulisset.
 10 Contra autem Annibal impiger feroxque,
 11 dum Carthagini atteri dietim
 12 successus videt, ac minus faventem
 13 Fortunam atque suos favore cassos,
 14 ne diffundat item dolorem eundem,
 15 ridet, dissimulans acerbitatem
 16 linquendae Italiae sibi, coacto
 17 ad Carthagini anxias reverti
 18 arces, ob furialia et cruenta
 19 implacabilis arma Scipionis.
 20 Ergo laetitia oculi dolorem,
 21 contra laetitiam oculi dolore,
 22 exemplis licet id genus videre.
 23 Quare si cano, praeter adsuetum,
 24 et totum hunc Genio diem dicavi,
 25 hac sola ratione possum acerbos
 26 occultare meos meis dolores,
 27 conceptos mihi, postquam ab orbe nostro
 28 est Bibaucius ille raptus, atra
 29 fatorum invidia maloque nostro.

IN EUMDEM EJUSDEM OBITUM.

E1_31 v.1 Ite in rem diram Musa, infidissima turba,
 2 ite quoque in meritam Pallas, Apollo, crucem.
 3 Ille, ille insignis clarusque Bibaucius, ille
 4 cui vos tutores esse quidem decuit,
 5 occidit ante diem, fato praeventus iniquo :
 6 contra illum valuit mortis acerba manus.
 7 O rigeant lauri, careatque virore Cithaeron,

8 arescant etiam verni Heliconis opes.
 9 Nam vatium decus, oratorum gloria summa
 10 exstincta est uno, non sine clade, die.
 11 "Istane Castaliis doctorum est cura deabus ?
 12 Istane cura tua est Pallas ? Apollo tua ?"
 13 Clamabat moriens, "Vestro succurrite, Musae,
 14 auxilio adsitis Pallas, Apollo mihi."
 15 Heu, cessant Musae miseranda ad vota vocatae :
 16 nulla venit Pallas, nullus Apollo venit.
 17 Tabescit sensim, sensim vitalibus auris
 18 deseritur, sensim deficit ante diem.
 19 Ergo quia effusam defuncto reddere vitam
 20 non licet : hunc precibus, lector amice, juva.

AD MAECENATEM.

E1_32 v.1 Si poterunt volvi manibus curaque nepotum,
 2 posteritatem etiam si mea scripta ferent,
 3 laus tua, Maecenas, nullum morietur in aevum,
 4 nec tineas umquam sentiet aut cariem.
 5 Qua certe scriptis evulganda omnibus, omnes
 6 ingenii nervos tendere cura mihi est.
 7 Nec soli est ea cura mihi, nam, ut quisque poeta est
 8 optimus, incumbit laudibus ille tuis.

AD D. ANNAM REGINUM.

E1_33 v.1 Castoras esse sibi cum sentit nauta secundos,
 2 intrepidis vastum navibus aequor arat.
 3 Bello non dubitat sese committere miles,
 4 si Martem auxilio noverit esse sibi.
 5 Rem quamvis animo forti molitur et audet
 6 qui certam a certo numine sperat opem.
 7 Spes mihi certa, uti olim Maecenate secundo,
 8 cum, Regine, ad eum sis via certa mihi.

AD D. JUSTUM TURNONIUM, EJUSDEM LOCI TOPARCHUM.

E1_34 v.1 Quam natura tuum corpus firmavit ad unguem,
 2 indicio esse satis, Juste decore, potes.
 3 Deterior ne sim, dixit Fortuna, juvabo
 4 illum, divitiis affluet usque meis.
 5 Virtus Naturam ac Fortunam risit, earum
 6 subjectam fato vidit ut esse operam :
 7 "Aeternum accipiet meus, inquit, Justus honorem ;
 8 vobis posthabitis, militat ille mihi."

IN NANOS, EX LUCILIO.

E1_35 v.1 Formicae insidens Menesistratus, ac si elephanto,
 2 ad durum infelix decidit usque solum.
 3 Atque ut convalluit, "Quid rides, invide?" dixit.

4 "E caelo haud aliter deciderat Phaeton."

IN EOSDEM, EX AMMIANO.

E1_36 v.1 Arbore sub gelida ferventi aestate jacentem
2 in sua Macronem musculus antra rapit.
3 Raptorem captus collisit, et alter haberi
4 viribus Alcides a Jove tunc voluit.

AD GELLIAM.

E1_37 v.1 Me supplex fateor, me sentio, Gellia, victum
2 servumque dico me tuum.
3 Vicisti tandem, vicisti cor vafra tandem
4 adsultibus multis meum.
5 At cum duram adeo te praebes, protinus ipsa
6 anima minatur exitum ;
7 si modo cor victum saevissima pascere pergis
8 doloribus saevissimis.

POETA, DE SEIPSO.

E1_38 v.1 Hoc est imperium illius crudele tyranni,
2 qui fixus penitis ossibus haeret Amor.
3 Detestor vitam vitaeque cupidine ducor,
4 conficior laetis, tristibus adficior.
5 Austros praecipites venor male sanus, amando
6 et laterem, vana sedulitate, lavo.
7 Spes tamen efficiet constantem denique, quando,
8 seminibus jactis, spes alit agricolas.

IN PONTINIANUM.

E1_39 v.1 Sis gravis orator, per me, argutusque poeta,
2 et quisquis fieri, Pontiniane, voles.
3 Sed gravis orator tamen argutusque poeta,
4 vel si aliud quicquam majus habere voles,
5 unum te obtestor, per Phoebum perque Minervam
6 per quaecumque etiam numina sancta colis,
7 ut ne animum inducas de nobis scribere quicquam :
8 indignus scriptis id genus esse velim.

IN FACILE A VIRTUTE DESCISCENTES, 'mimesis' ANDREAE ALCIATI.

E1_40 v.1 Ut remora, exiguus piscis, spreto impete venti,
2 in mediis navim saepe moratur aquis,
3 sic multos etiam studiis avertit honestis,
4 a virtutis item tramite, causa levis,
5 ut malesuada fames, lucri sitibunda cupido,
6 anxia lis, necnon quicquid erit simile.

IN SUFFEREOLLUM.

E1_41 v.1 Cum sua sit, quod habet dictum vetus, umbra capillo
2 cur me posse aliquid, Suffereolle, negas ?

FORTUNAE IN VIRTUTEM DE FRANCISCO CHRISTIANISSIMO REGE PROCACITAS
PARTIM E GRAECO JANI LASCARIS.

E1_42 v.1 Franciscum ergo ipsum technis Fortuna doloque
2 cepit, ut esse bonis semper iniqua solet.
3 Inde ferox autem, risit petulantius aequo
4 virtutem, inque Deam talibus usa fuit.
5 "Vel nunc ergo, velis, nolis, nunc victor Iberus
6 ille meus terris imperet atque mari."
7 Cui virtus : "Ideo tibi cessi, ut inepta liqueret,
8 omnibus interdum : "Sa charis os acharis".
9 Nam, duce te, tantum Regem quod cepit Iberus,
10 ista illi damnum gratia triste dabit."

AD GULIEL. DURANDUM LUGDUNENSEM.

E1_43 v.1 Piscibus insidians seta piscator et hamo,
2 pro pisce, humanum tradit ab amne caput.
3 Cum nullam marram, cum nullum sarculum haberet,
4 effodit sola parva sepulchra manu.
5 Ecce tibi, effodiens multum sibi repperit aurum,
6 ut, Durande, piis gratia nulla perit.

QUID NOBIS EX VOLUPTATE.

E1_44 v.1 Omnis voluptas hoc habet,
2 auctore nobis Socrate :
3 apis volantis in modum,
4 suave ubi mel fuderit,
5 aculeis tenacibus
6 demulsa corda sauciat.

CAPTATORES FREQUENTER CAPI.

E1_45 v.1 Dum volucres sequitur pennae stridore minores,
2 et petit hamatis unguibus accipiter,
3 vincula forte pedum fissuris arboris altae
4 implicat imprudens, implicitusque perit,
5 sic damnosa itidem qui lucra sequuntur avari,
6 cum cupide captant, quo capiantur, habent.

AD CUPIDINEM.

E1_46 v.1 Si sapiet, numquam contemnet parvula, quisquis
2 cognorit, quantum, parve Cupido, nocet.

AD MATURINUM VARUM.

E1_47 v.1 Cum sic, Vare, tumet auro gemmisque superbus,
 2 ut mortem nullam polliceare tibi.
 3 Hoc defunctorum tibi clamant ossa tumentis :
 4 "Quod fuimus, nunc es ; quod sumus, illud eris.
 5 Exemplo est Priamus, sublimi ex culmine rerum
 6 a Pyrrho in Stygias praecipitatus aquas.
 7 Ut vero a malvis caenosaque abstinet alga,
 8 Peliacas ornos plumbeus Auster agit,
 9 sic fortuna premens opulentos parcat egenis :
 10 a qua divitiis, Vare, timeto tuis."

AD ANTONIUM PERRISSODUM.

E1_48 v.1 Rem non illepidam, imo pervenustam
 2 uno fasce tibi velim explicatam,
 3 si attentas mihi commodabis aures,
 4 Perrissode, animi mei voluptas,
 5 si quisquam esse mihi potest voluptas.
 6 Astabat fluvio impetu fluenti,
 7 quem sicco pede nemo praeterire,
 8 Franciscanus, homo valens, eundem
 9 forte Scaurus, homo pecuniosus,
 10 ut se trajiciatque pervehatque,
 11 infirmum validus, rogat, benigne
 12 cenam pollicitus. Virum ergo dorso
 13 sublatum, in medio rogavit amne
 14 vector subdolos, unde compararet
 15 cenam pollicitam. Tum ineptus ille
 16 in promptu asseruit sibi esse nummos.
 17 Franciscanus ubi virum atque nummos
 18 ferre intelligit, ad piaculum illud
 19 percussus timuit, sibi que dixit :
 20 "Nequaquam esse licere tam scelesto,
 21 ut tangatve, feratve nummulum ullum.
 22 Statimque in rapidum abjicit fluentem,
 23 trajectus medio in labore, Scaurum.

FRANCISCAE VENINAE, MATRONAE ILLUSTRISSIMAE TUMULUS.

E1_49 v.1 Fortunam experta est Francisca Venina benignam,
 2 naturam experta est esse sibi facilem.
 3 Illi largita est formam Natura decoram,
 4 fortuna ambabus divitias manibus.
 5 Digna igitur fuerat pertingere Nestoris annos,
 6 aut si vita homini longior esse potest.
 7 Falleris, o lector : virtus, praestantior illis,
 8 dilectam in terris noluit esse diu.

AD MAECENATEM.

E1_50 v.1 Inde tibi a Prato, Maecenas, fata dedere
 2 agnomen, genii conscia fata tui,
 3 quod clarus tantis olim virtutibus esset,
 4 quanto ver spirans flore colorat humum.

DE SEIPSO, POETA.

E1_51 v.1 Si mihi proponant extremos summa labores
 2 numina, vulturios, dolia, saxa, rotas,
 3 illis praetulerim jure id genus omnia curis,
 4 quae me sollicitum nocte dieque tenent,
 5 ut tanto certe nequeam superesse labori,
 6 cogar et infelix morte mori misera.
 7 I, nunc quisquis amas, studiosius esto fidelis,
 8 extrema ut merces mors sit amara tibi.

AD GELLIAM.

E1_52 v.1 Cum loqueris, venti ponunt, te audire volentes
 2 tanta est Suavitas tibi.
 3 Si caelo adjicias oculos, caelum, inde serenum
 4 sudumque totum redditur.
 5 Terra, tuis etiam pedibus calcata, colores
 6 effundit omnes gaudio.
 7 Omnia tranquillans, in me unum Gellia saevis,
 8 jam semiustum igni tuo.

IN LYCAONEN.

E1_53 v.1 A nimia non es notus feritate, Lycaon,
 2 sed quoniam ore vores maxima quaeque tuo.

PRUDENS TARDITAS, AD CLAUDIUM GUERRAM LOTHARINGUM.

E1_54 v.1 Qui vehemens nimium, rebus festinat agendis,
 2 saepius optatis fallitur ille suis.
 3 Quae testudo nequit gressum domiporta citare,
 4 optatum attingit tandem aliquando locum.
 5 Festinare igitur nos, Guerra, paroemia lente
 6 admonet, ac subito non properare gradu.

IN JUDICES JURIS IGNAROS, POST ANDRAEAM ASCIACUM.

E1_55 v.1 Rhetora Menogenen olim consultor adivit
 2 Eumolpus, mirae rusticitatis homo.
 3 "Serva mihi fugit, fugitivam repperit Euchnus,
 4 inquit, et eripuit, conscius esse meam.
 5 Imo suo inventam servo conjunxit, et inde
 6 sunt gemini : geminos utrius esse putas ?"

7 Ille diu tractus per multa volumina, tollens
 8 rugosum tumida voce supercilium :
 9 "Vel tibi, seu domino, inquit, eos servire vel illi
 10 seu possessori civica jura volunt.
 11 Si tamen interea tibi fiet praetor amicus,
 12 vinces, atque tuus calculus omnis erit.

AD PULSONIANUM.

E1_56 v.1 Qui dolor a nimio vehemens procedit amore,
 2 illo supplicium durius esse nequit.
 3 Instillatus amor vel ad intima viscera fusus
 4 dementire hominem, Pulsoniane, facit.
 5 Digna quidem fuerit sacra dementia porca,
 6 supra se quemquam si quis amare potest.
 7 Dignus item Anticyras fuerit sorbere meracas,
 8 qui tormenta animo dura volente subit.

DE DIOCLE.

E1_57 v.1 Pisandro timidus magis Diocles,
 2 verbis Miltiades cupit videri.

AD JANAM CRESTAM LUGDUNENSEM.

E1_58 v.1 Ut turmatim homines cogebat adire Corinthum,
 2 conspicuo formae Lais honore suae :
 3 sic, formosarum tu formosissima, prorsus
 4 naturae excellens artificis specimen,
 5 si quo extra prodis, Lugdunum effunditur omne,
 6 humanos oculos tam vehementer alis.
 7 Avertant Superi : ne nubas, Cresta, marito
 8 Acrisio et fias, clausa domi, Danae.

DE SALMONIO MACRINO.

E1_59 v.1 Errare, et toto mihi caelo errare videntur,
 2 vivacium qui existimant
 3 cornicum esse oculos configere, velle poetis
 4 nostri poetas saeculi
 5 praeferre antiquis neque non praeponere priscis
 6 aliquot recentes omnibus.
 7 Testis Macrino numerosus Horatius uni
 8 cedens lyram, cedens chelim.
 9 Haud aliter sane quam heroo in carmine palmam
 10 cedit Maroni ipse Ennius.

IN POMPILIANUM.

E1_60 v.1 Consulibus Flacco et Mario, canis esse locutus
 2 fertur et humano verba dedisse modo.

3 Romanis visum est portentum immane piando
 4 iratos precibus conciliare deos.
 5 Non est prodigium quod nunc doctosque probosque
 6 adlatres rabidus, Pompiliane, canis.
 7 Consultum hinc nullum est, hinc procuratio nulla est,
 8 imbuit ardentis hostia nulla focos.
 9 Sed canis adlatres, quantum satis esse videtur,
 10 dummodo vulnificis dentibus abstineas.

DE FORTUNA, EX MIMO PUBLII.

E1_61 v.1 Vitrea Fortuna est prorsus : cum lucida splendet,
 2 frangitur, instabili nescia stare loco.

AD MULAM, DE D. ANNA REGINO.

E1_62 v.1 Ergo Reginum repetamus inter
 2 plurimos nostris celebres Camenis,
 3 quos tamen longe praebeat vel altis
 4 laudibus aequet.
 5 Sive virtutem libet aestimare
 6 et pios mores penitusque sanctos,
 7 sive doctrinam numeros per omnes,
 8 Musa, vagatam.
 9 Nolo Naturae enumerare dotes,
 10 nolo Fortunae : licet esse magnas
 11 omnibus constet quibus ille multis
 12 notus habetur.
 13 Certe ut orator bonus et poeta est
 14 ad lyram formatus Apollinarem,
 15 hoc studet semper, tibi singularis
 16 esse patronus.
 17 Et, quod agnoscas, tua suscitabit
 18 solus obscuris studia e tenebris,
 19 amplius ne sis cariosa blattis
 20 putribus esca.

DIVAE LOYSAE, FRANCISCI REGIS MATRIS TUMULUS.

E1_63 v.1 Bisseni Alciden caelo evexere labores,
 2 longe majus opus diva Loysa dedit.
 3 Nam sexto caelum est ingressa labore, ita ut ejus
 4 unicus Alcidae vincat honore duos.
 5 Primus enim fuerit Regem peperisse ; secundus,
 6 Reginam : hunc primum Marte, Minerva aliam.
 7 Tertius eversas res instaurasse, benignam
 8 labenti populo supposuisse manum.
 9 Quartus captivum eduxisse e carcere Regem,
 10 natosque educto restituisse suos.
 11 Quintus pace pia bellum mutasse cruentum,
 12 et regum iratos conciliasse animos.
 13 Sextus tandem isti corpus cessisse sepulchro,
 14 vivat ut aeterna spiritus inter opes.

AD D. MELINUM SANGELASIUM.

E1_64 v.1 Unguibus a solis recte censere leonem,
 2 difficile ac magnum ne videatur opus :
 3 disticha pauca, quibus laudas, Melline, Loysam,
 4 possim hoc ex illis dicere, Magnus homo es.
 5 Sint pauca, in paucis plus est quam praestet Homerum
 6 nedum ipse in longa Marsus Amazonide.

EX MIMO PUBLIANO.

E1_65 v.1 Promptius ac citius parvoque labore secundam
 2 fortunam invenias, quam retinere queas.

IN ALORCUM.

E1_66 v.1 Cum cecidi, instabili Fortuna trusus ad ima,
 2 culpa me lapsum dicis, Alorce, mea.
 3 Damnare est, si me objurges, cum denique posco
 4 auxilium aerumnis suppetiasque meis.

PROBIS LINGUAM NIHIL METUENDAS.

E1_67 v.1 Quando tibi recte es, quando bene conscius atque
 2 non terrent animum frausve dolusve tuum,
 3 sermones hominum unius ne feceris assis :
 4 sive boni fuerint, sive mali fuerint.
 5 Nam, quod vulgatum est et passim dicitur, altum
 6 tardi caelum asini vox penetrare nequit.

AD MAECENATEM.

E1_68 v.1 Cum nihil immensum justoque volumine scribam,
 2 sum tibi, Maecenas, desidiosus homo.
 3 Proelia Ranarum, pauper, cantavit Homerus,
 4 divitiis auctus, Martia bella sonat.
 5 Post "Culicem", pauper, "Cyrin" cantavit et "Aetnam"
 6 Virgilius ; locuples, arma virumque canit.
 7 Otia da nobis, dederat quae vatibus olim
 8 Maecenas, Tusco sanguine clarus eques.
 9 Quae simulac dederis, Graecus mihi cedat Homerus,
 10 et Latio nolim cedere Virgilio.

SPORANNAE TUMULUS.

E1_69 v.1 Sporannen, sed qua praestantior altera numquam
 2 exstiterat properis eripuit manibus.
 3 Vidit ut ereptae dotes, lacrimasque bonorum
 4 parca, suum agnovit crimen, et erubuit.

AD JOANNEM TOMARINUM.

E1_70 v.1 Lucidus Emathiam Phoebus pervenit ad Oetam
 2 et summum Eoo scandit ab orbe polum.
 3 Clarius ut dicam, positis ambagibus, annos
 4 jampridem excessit nostra juventa suos.
 5 Tu tamen a somno non expergisceris alto
 6 et pluma in molli segnia membra foves.
 7 Quantumvis etiam, Tomarine, voceris ad alta :
 8 serpis humi nec vox excitat ulla, pigrum.
 9 Ac Musis operam navandam, mane sub ipsum,
 10 in medium deses rejicis usque diem.
 11 Verum illud videas : dum quae sunt optima differs,
 12 ne pigeat, sero paenituisse nimis.

DE SIMILACE.

E1_71 v.1 Quae loquitur Similax, Zeno certe illa loquatur ;
 2 sed quod agit Similax, vix Epicurus agat.

AD EUAGRIUM SYLVANUM.

E1_72 v.1 Appellare deum quicumque est ausus Amorem :
 2 imprudens, audax, nec bene cautus erat.
 3 Cui non constat enim, nullum scelus esse deorum ?
 4 Iste tamen nostro sanguine gaudet Amor.
 5 Ejus iniqua vibrat bis acutum dextera ferrum,
 6 multis est spoliis plena sinistra manus.
 7 Quorsum haec ? Cum moechno deprehensam forte maritus
 8 uxorem occidit Verrius Euryalen.
 9 Et diris subito furiis agitatur, ut inde
 10 occisorem ultrix poena secuta virum est.
 11 Nec prima aut sola est noxa haec, Sylvane, sed istis
 12 lusibus humanos saepe lacessit Amor.

IN EUCNUM.

E1_73 v.1 Obscuros si quando locos auctoris habemus
 2 cujusquam atque tuum consilium expetimus
 3 ante diu rana es Seriphia, denique te, Eucne,
 4 grammaticum esse negas. Credimus, Eucne, tibi.

DE D. JOANNE TALARUTIO, BEATI JOANNIS APUD LUGDUNUM COMITE,
AD LIBRUM SUUM POETA.

E1_74 v.1 Quaere Forum Veneris, montis sublime cacumen,
 2 unde et Lugdunum Sol videt occiduus.
 3 Clarus Joannes montem Talarutius illum,
 4 ad divi Thomae limina sancta colit.
 5 Nec colit hunc solus, Musis admixtus amoenis,

6 si Musas vere sacra poesis habet.
7 Quaere libelle virum, sumendus fronte serena,
8 ut Phoebos sacris verus amicus homo est.

IN ADOLPHUM.

E1_75 v.1 Nec grave nec mirum est mihi, quod te purpura totum
2 contegat et gemmis totus, Adolphe, mices.
3 Sublimem hunc fastum evertet Fortuna, vel olim
4 flatu tempestas impetuosa gravi.
5 Ut muro adfabre picto pictura recedit,
6 nudus et excusso murus honore manet.
7 Sic te destituet causa hujus purpura fastus,
8 paxillo donec nudior exstiteris.

CHRISTOPHORI LONGOLII TUMULUS.

E1_76 v.1 Ergo Longolii cor, indignante Minerva,
2 exstinxit propera Mors violenta manu.
3 Jacturam fecit non parvam lingua Latina,
4 hoc duce lingua suo restituenda throno.
5 Sed contra, veluti nova planta exstinctus, obivit,
6 supra annos dignus vivere Nestoreos.
7 Nec fecere tamen finem illi numina quam ejus
8 vicerit invidiam lingua diserta prius.

DE LUCANO PARASITO.

E1_77 v.1 Scimus quid faciat gula impudentis
2 impurique minusque liberi, imo
3 plane sordiduli famelicique.
4 Si quando domicenio laborat,
5 nil non ferre, patique Lucilinus
6 ubivis solet et cupit ; modo ipse
7 cenandum sibi sentiat beate,
8 lautis adjicialibusque cenis,
9 claris pontificalibusque cenis.

AD J. CASTELLIONEM SEGUSIANUN.

E1_78 v.1 Quisquis non eadem loquitur mihi, qualia sentit :
2 quisquis verbo alius, mente alius variat.
3 Ille odio meruit, Castellio, totus haberi,
4 janua Summani quo tenebrosa dei.
5 Scis quem designem, parceretur nomini : eumdem
6 monstrum, non hominem, dicere jure queas.
7 At certe, ambiguus ut vincat Protea formis,
8 fucum non faciet perditus ille mihi.
9 Novi hominem atque magis monstrum intus et in cute novi :
10 Momi quaerenda est nulla fenestra mihi.

DE GRAECO COMMENTARIO GULIELMI BUDAEI.

E1_79 v.1 Egit ut in lucem se commentarius ille
 2 Budaei, ad Sudam Graecia respiciens :
 3 "Hactenus a te, inquit, sum conservata, ne abirem
 4 in tenebras, neu me tempus edax tereret."
 5 Sed conservatam magno illustravit honore
 6 Budaeus, priscis clarus imaginibus.
 7 Ut meus Aeneae conanti regna Latina
 8 haud minimum Evander praestitit auxilium,
 9 sic quoque Budaeus mea regna, vir ille Latinus,
 10 tecum illustravit de meliore nota.

IN OPLUM.

E1_80 v.1 In me multorum scripta, Ople, minaris ; at aequus
 2 hosti etiam est, si cui consulit aequa fides.

PRINCIPIIS OBSISTENDUM.

E1_81 v.1 Ut primum ex alto dilapsa est tegula tecto,
 2 ipsa quidem prompte est restituenda domus.
 3 Nam si differtur longum reparatio prima,
 4 parvo ex compluvio lata fenestra subit.
 5 Et quemcumque nimis spes differt, fallitur ille
 6 saepius et misero spes sua tota fluit.

IN EICONEM CAPITIS MORTUI, SED TRANSLUCIDI.

E1_82 v.1 Luce sua caput hoc cassum quod limpida fundit
 2 ore, oculis etiam lumina. Causa quidem est
 3 hinc certe ut constet, post mortem vivere fama
 4 aeterna et laudum posteritate frui,
 5 quicumque exstiterint sacrae virtutis amantes,
 6 interea nullis impliciti vitiis.
 7 Hinc Cato Romanis, Graecis Periander habetur
 8 clarus, quamquam illos vasta sepulchra tegunt.
 9 Commendamus enim, post mortem rectius, omnes
 10 ne vivi tumeant laudis amore suae.

AD THOMAM SERTINUM, TUSCUM.

E1_83 v.1 Cum tibi de sereto cognomen fata dedere,
 2 ingenii fuerant praescia fata tui.
 3 Quod sereto dignus tandem esses, imo corona,
 4 si quem dignum habuit Tuscia vestra prius.
 5 De te autem demum, Sertine diserte, coorta est
 6 Phoebum inter, necnon Pallada, pugna ferox.
 7 Cingere te siquidem cupiebat uterque corona,
 8 praeponi et donis alteri uterque cupit.
 9 Mercurii arbitrio tum lis deciditur ; ille
 10 pro celso reddit talia verba trono :

11 "Accipiat geminam gemina de fronde coronam,
12 orator scriptis atque poeta suis."

PRECATIONIS DOMINICAE PARAPHRASIS.

E1_84 v.1 Rerum summe parens, rerum summe arbiter idem,
2 summus sit noster laus tua sancta scopus.
3 In nobis regnes, istum usque colentibus orbem,
4 in te regnemus, regno in Olympiaco.
5 Quae vis, haec tam eadem faciamus pectore toto,
6 quam nutu paret caelica turba tuo.
7 Illum hodie nobis ubertim suffice panem,
8 qui corpus, qui animam quoque die satiet.
9 A quibus opprimimur, veluti dimittimus illis,
10 dimittas nobis debita nostra reis.
11 In nos vafrities Cacodaemonis improba cauti
12 neu tendat laqueos, neu struat insidias.
13 Quod si nos malis tentando probare rogamus,
14 ne succumbamus, summe parens, oneri.

DE JOANNE LONGOVALLIO JURISCONSULTO.

E1_85 v.1 Vatibus hic mos est ille antiquissimus illis
2 Musas ut fingant montis inesse jugo
3 illius, gemino qui vertice surgit ad astra,
4 quorum alter Bacchi est, alter Apollinis est.
5 Sed melius longa Musas in valle locarim,
6 cujus Joannes nobile numen erit.
7 Prae quam civiles nodos uritque secatque,
8 et de nodosis scirpea jura facit.

FAUNI AD NYMPBAS EXPOSTULATIO,
PARTIM EX RHYTHMO D. MELLINI SANGELASII.

E1_86 v.1 Crudeles nimium Nymphae, cur vester amabo,
2 me nihili toties ducere perguit amor ?
3 Quid demum in nostro vitiosum corpore nostis,
4 ut parvi mea sic fiat amicitia ?
5 Si quia flammato totus circumtegor igni,
6 ignitus Clymenen Phoebus amore trahit.
7 Si quia sum totus villis scaber, hirtus habetur
8 Alcides, nec eum Deianeira fugit.
9 Si quia sum atroci vultu, Neptunus atrocem
10 vultum habet, illum autem diligit uda Tethys.
11 Si quia cornutam cervicem gesto, Lyaeum
12 Gnossia cornutum magni Ariadna facit.
13 Si quia sum claudus, Veneri Vulcanus amatur
14 claudus et immunda consitus ora lue.
15 Sed vestrum ingenium, sed vestras denique technas
16 conjicio : vobis munera sola placent.
17 Ex Iro in Croesam si me Fortuna vocarit
18 Attalicaeque mihi concilientur opes,
19 tunc simulac pleno apparebunt munera cornu,

20 ex Fauno informi, pulcher Adonis ero.

DE DUABUS ORATIONIBUS C. MARLETI DIVIONENSIS.

E1_87 v.1 Quae prior istarum caelis oratio divos
2 asserit, hanc ornat scita Minerva tropis.
3 Altera praepropere raptum quae deflet amicum,
4 illa divinam Pallada flesse putes.
5 Ambarum auctorem edemus : Marletus hic ille est,
6 cui natale solum est Divio, dives eo.

DE EISDEM.

E1_88 v.1 Raras invenias, nisi parvo corpore, gemmas,
2 pharmaca pyxidulae nobiliora premunt.
3 Utraque Marleti parva est oratio : multos
4 continet insignes utraque parva locos.
5 Est utraque mellita crocumque perambulat, alte
6 quem sparsit plena Suada diserta manu.
7 Nec cuiquam sit opus, noctu versare, diuque
8 quod quisquam immensum scripserit auctor opus.
9 Jam Ciceronis enim necnon Demosthenis omnes
10 hinc sibi thesauros lector habere potest.

AD JOANNEM MEYNUM CARNUTEN. CANONICUM, DE MACRINO.

E1_89 v.1 Legi Salmonium satis frequenter,
2 nec sane minima cupidine illum.
3 Augurellum etiam tuum libenter,
4 haudquaquam stupida oscitatione.
5 Quaeris iudicium de utroque nostrum ?
6 Censuram rogitas de utroque nostram ?
7 Censura si aliquid valere postum,
8 si quid iudicio valere possum
9 et plane nisi sum, Meyne, falsus.
10 Per Phoebum mihi, per Minervam et ipsas
11 dejerare novem liquet sorores,
12 meo Salmonio tuum Augurellum
13 jam concedere debuisse pridem.

PONTII REGINI GRANATI DOMINI TUMULUM.

E1_90 v.1 Suaderem largos in tanto funere fletus,
2 cum regino isti vita resecta fuit.
3 Arvernum ni fama viri diffusa per orbem
4 pensaret vitae fila resecta brevis.
5 Quid sancti mores illi, quid denique virtus
6 praestiterint, paucis, candide lector, habe.
7 Hoc rapto insignem dum sperat forte triumphum,
8 laesa fuit telis mors male cauta suis.
9 Nam vita orbatus mortali, ascendit Olympum,
10 vivit ubi aeternas spiritus inter opes.

AD MAECENATEM.

E1_91 v.1 Ad Superos votum prono Gergobia vultu
 2 concipit, et voti se cupit esse ream.
 3 Scilicet ut tandem, ac tandem juvenumque senumque
 4 de te, Maecenas, vox sonet illa, "Venit".
 5 Damnari potius vellet Gergobia votis,
 6 ut canerent : "Venit, nunc operare sacris."

IN FANTERIANUM.

E1_92 v.1 Illos praecipue nosti laudare poetas,
 2 quos vita functos ipsa sepulchra tegunt.
 3 Temporibus nostris florentes spernis et illos
 4 Parnasso dignum nomen habere negas.
 5 Ut tibi laudandus veniam verusque poeta,
 6 ante diem nolim, Fanteriane, mori.

QUUR FETIFER NILUS.

E1_93 v.1 Fetiferum Nilum cur dixit Plinius ? Illo
 2 si biberit sterilis femina, mater erit.

DE ARISTOMENE PUELLA JOCUS.

E1_94 v.1 Quod tonat ex alto, ex altoque tonitrua fiunt,
 2 quod terrae vita corpora cassa damus,
 3 infernum summis, paradisum in sedibus imis
 4 credit Aristomene, scita puella nimis.

IN ODILLONEM.

E1_95 v.1 Numquam Hecale fiat tua Lais, Odillo : futurum est.
 2 De Codro tandem Croesus ut esse queas.
 3 Unum illud vereor, ne ex Lai protinus Io,
 4 buccula se tauris exhibeat comitem.

MERCURIUM IN TABULA.

E1_96 v.1 Quod curem merces (postquam mihi syllaba quondam
 2 longa, brevis facta est) Mercurius vocitor.
 3 Sunt pedibus pennae, quoniam mercator ad Indos
 4 currit et ignavas abjicit usque moras.
 5 Pro sceptro virgam teneo, quia maxima regna
 6 mercibus, et magnae saepe parantur opes.
 7 Est vigilans gallus : quoniam mercator ineptit,
 8 si sperarit opes absque labore gravi.
 9 Frons autem obtegatur, quia lati nube galeri
 10 fucum impostorem mercibus addo malis.

IN SCORPUM.

E1_97 v.1 Si quid carmine scribis, invocantur
 2 Musae, Mercurius, Minerva, Apollo.
 3 Scribes, Scorpe, disertius : modo absint
 4 Musae, Mercurius, Minerva, Apollo :
 5 Sentinum tamen invocare discas.

DE HERMERO.

E1_98 v.1 Hermerus Allobrox aetate inflexus et annis
 2 obsitus, haec habuit vota suprema sibi :
 3 passeris et cycni, neque non taurique canisque
 4 viveret ut senium, plus satis ille salax.
 5 Et votorum illam rationem talium habebat,
 6 naturae penitis constat ut ex adytis.
 7 Pulchrior est cycnus, canis est caudatior annis
 8 in venerem passer pronior ire solet :
 9 taurus, quo est senior, discernit promptius illo
 10 quaenam vacca omnes vincat, amore maris.

AD MATURINUM DEXTERIANUM.

E1_99 v.1 Impia suadenti dum auscultat credula Nesso,
 2 inficit Alciden Deianeira suum.
 3 Hippolytum, Triviae cura horroremque Diones,
 4 uxoris vafra perdidit arte pater.
 5 Elusa autem Adamus parens uxorius Evae,
 6 infixit nostris crimen originibus.
 7 Putipharusque suae uxoris mendacia sorbens,
 8 Josippum obscuro carcere continuit.
 9 Necnon Herodes meretricis vota secutus,
 10 Baptistae immerito messuit ense caput.
 11 Ne pandas igitur palpum obtrudentibus aures,
 12 uxoris credas, Dexteriane, minus.

IN DURUM.

E1_100 v.1 Cum sis ingenio, quantum cognomine, Durus,
 2 miror, doctrinae micam ut habere queas.

AD CUPIDINEM.

E1_101 v.1 Cum mare, cum terra, cum caelum, cum omnia vincas,
 2 quin subit imperium Gellia nostra tuum ?
 3 Mirandum hoc magis est : in eam tua tela, Cupido,
 4 dum torques, in me singula torta ruunt.
 5 Sic, ut habere suo cor illam in pectore nostrum,
 6 quo se adversum ictus muniat illa, putem.

AD MONASTERINUM, DE STEPH. CURTIO, ISSIODORENSI.

E1_102 v.1 Curtius in Graeca quid sit, Latiaque Minerva,
 2 Monasterine, hic accipe :
 3 Curtius ille, inquam, est "Ellaenidos aetor Athaenas",
 4 est cor Latinae Palladis.
 5 Iudicium inde meum : quaecumque recondita servat
 6 Minerva promit omnia.
 7 Et Latium longo per eum jam tempore Graecum est,
 8 Latina contra Graecia.

AD M. GERGOBIAM, DE MAECENATIS ADVENTU.

E1_103 v.1 Conceptum absolves tandem, Gergobia, votum :
 2 Maecenas etenim venit adestque meus.
 3 Ille tuus pastor, quo non Argus magis alter,
 4 solum cui studium cura salusque gregis.
 5 Tandem ergo venit ; praeerit tibi sedulus olim
 6 illius aspectu laeta fruire modo.
 7 Quamquam laetitia gestis, qua vix prius umquam
 8 gaudia sunt certe non leviora mihi.

IN ASTRONOMOS, E GRAECO PALLADAE.

E1_104 v.1 Cur caelum immensum metiris et ultima terrae,
 2 exigua e terra qui breve corpus habes ?
 3 Te prius enumera, prius emetire : subinde
 4 enumeres terram, quae sine fine patet.
 5 Caenum exile tui cum ignores corporis, unde
 6 res plane innumeras enumerare potes.

DE MARCO.

E1_105 v.1 Marcus ad incudem revocat quodcumque poema,
 2 durius ad summum, deteriusque facit.

AD NICAM.

E1_106 v.1 Formosa Nica, Nica formosissima,
 2 candore miro Thracias superans nives,
 3 facundia mel Atticum, vultu Hermionen,
 4 noctes, diesque exegerim tecum libens,
 5 absentia confusior, praesentia
 6 diffusior tua ; meo attamen bono
 7 cursus amoris nunc retroflecto, vale.
 8 Mercede nulla, aut praemio, diutius
 9 servire miserum est ; me nisi demum advoces
 10 eo benigna quo fides quidem mea
 11 meruit, sed ipsa lingua formidat loqui.
 12 Tibi nota enim est probe invidorum atrocitas
 13 laedentium quemvis aculeo suo,

14 formosa Nica, Nica formosissima.

CUIVIS LIBERE POETARI LICERE.

E1_107 v.1 Ignarus pelagi et ducendae navis ineptus
 2 spumea formidat caerula toto animo.
 3 Ignorans Phidiae, aut Lysippi, aut Mentoris artes
 4 Attica non scalpit marmora et Indicum ebur.
 5 Rauco verba foro numquam meditabitur usquam
 6 qui Ciceronis erit nescius aut Fabii.
 7 Qui numquam Hippocratem aut Galenum aut forte Miconem
 8 legerit, aegrotis pharmaca nulla dabit.
 9 Attamen indocti doctique poemata pangunt,
 10 humanae ut mentes laudis amore flagrant.
 11 Huic dandam vitio veniam tamen arbitrer, error
 12 quod solos talis vergat in artifices.
 13 Doctum non laedunt indocti carmina vatem
 14 sputores maculant deflua sputa suos.

AD D. ANNAM REGINUM.

E1_108 v.1 Numquam divitias angusta comprimit arca
 2 vates, dipsaeo nec sit avarum animo ;
 3 non pavet ad casus, incendia, damna, ruinas,
 4 et pane et lardo victitat, et siliquis.
 5 Quamvis potet aquam, aut fugientia vina, relinquit
 6 lautis divitibus Massica vina libens.
 7 Militiae piger est, nec torquet tela nec arcum,
 8 nec gerit immiti bella cruenta manu.
 9 Tutus amat potius vates tuta otia, laetam
 10 dissidiis pacem tristibus anteputat.
 11 Talem segnitiam vel votis omnibus optem :
 12 illa rex fuerim maximus, imo Deus.
 13 Quod si Maecenas nostris, te interprete, votis
 14 adfuerit : Codro Crassus, Hylo Licinus ;
 15 Issiodoriacum quantos longo ordine Pratum
 16 attulerit proceres, carmina nostra canent,
 17 carmina Nasonem, aut potius, Regine, Maronem
 18 victura, ut vatem plena crumena facit.

IN PABULIANUM.

E1_109 v.1 Si meus excelsum contingit clamor Olympum
 2 et verba exaudit Juppiter ipsa mea,
 3 per mare, per terram votis hoc omnibus optem,
 4 ut tibi det mentem, Pabuliane, tuam.

HERCULIS ET ANTEI CERTAMEN, EX GRAECO DIOTIMI.

E1_110 v.1 Certarunt inter se Antaeus, filius ille
 2 Neptuni, Alcides, filius ille Jovis.
 3 Praemium utrisque fuit, non fulvo ex aere lebetes,

4 verum utrius demum vitave morsve foret.
5 Antaeo extincto, Alcidae victoria cessit,
6 ut semper vincit Graecia, non Libye.

AD MAECENATEM.

E1_111 v.1 Fratrem ergo castris belloque relinque, secundis
2 auspiciis illum quo sua fata vocant.
3 Blandae illum Veneris commendet epistola Marti :
4 sic Thraseam laudet, salvus ut esse velit.
5 Commissas tibi oves, pastorum gloria pastor,
6 ad sacri eloquii sacra fluenta voca.
7 Nam verbo aut scripto si Christum infuderis, illo
8 in pastore nihil dignius esse potest.
9 Sed quid te admoneo, sus gnavam ignava Minervam ?
10 Munere nam sacra fungeris arte tuo.

AD COMMARDUM.

E1_112 v.1 Congressu primo te aquilam, Commarde, putavi ;
2 cum bene te norim, vix mihi passer eris.

AD COSIANUM, DE AGILLA.

E1_113 v.1 Dogmata nunc spernit Romani sancta Catonis,
2 aurea nunc Samii carmina Pythagorae.
3 Virtuti repudi, Cosiane, remisit Agillas
4 librum, resque illam jussit habere suas.
5 Altum sic oculo vitiis indormit utroque :
6 in primis Veneri vota precesque facit.

AD D. ERASMUM.

E1_114 v.1 Debent multa tibi linguae Graeca atque Latina,
2 illustres opera conspicuaeque tua.
3 Debent multa tibi sacri simul atque profani
4 auctores, vitae redditi ab interitu.
5 Ut numero dicam, longa quod dicere possem
6 Iliade, hinc debent omnia multa tibi :
7 sancta redemptoris quod, Erasme, ad dogmata Christi
8 verum iter humanis omnibus esse studes.

AD HUGONEM CADOMAEUM.

E1_115 v.1 Ne pavonina vesana Superbia cauda
2 turgeat, et diris frendeat Ira modis ;
3 ne maculet mentes humanas foeda Libido
4 et siccae incendat crimen Avaritiae ;
5 ne mollis pigros intentet Acedia sensus,
6 et flagrum ipsa sibi saeviat Invidia ;
7 crapula ne ventres propter convivia natos

8 gurgitet usque cibus, obruat usque mero.
 9 Nullis non decies hoc, Cadomaeae, diebus
 10 affectas : voti justa tui ratio est.
 11 Non fuerant haec orbe novo caeloque recenti,
 12 robore progenitis compositisque luto,
 13 Non fuerant etiam tunc, cum Saturnus habebat
 14 caelicolas inter rex diadema deos.
 15 Coeperunt, postquam Dictaeo Juppiter antro
 16 emergens, propria depulit arce patrem.
 17 Ferrea deinde malis succedens moribus aetas
 18 pessima quaeque auxit deteriore modo.
 19 Temporibus demum facta est accessio nostris,
 20 quae nil quo tandem progrediatur habet.
 21 Tertia ad aetatem nostram si expenditur aetas,
 22 non quartam, verum vivimus undecimam.

AD FRANCISEUM BOHERUM, DE RAVISIO TEXTORE.

E1_116 v.1 Traditur illa frequens hominum sententia paucos
 2 esse tribus celebres dotibus ingenii.
 3 Dicendi siquidem praestans Orator honore
 4 vix in divino carmine clarus erit.
 5 Auxilio contra cui sit divina Poesis,
 6 vix idem orandi dote beatus erit.
 7 Historicus princeps, Orator Livius esse,
 8 nec Vatum potuit nomen habere choro.
 9 At tibi sane unum ostendam, dilecte Bohere,
 10 florentem apprime dotibus hisce tribus.
 11 Hunc tu Ravisium Textorem dixeris esse,
 12 si quem alium talem maximus orbis habet.
 13 Cum sit enim historia multo clarissimus ille,
 14 et teneat quicquid Delphica templa sonant.
 15 Orator tantus certe est ut jure putetur
 16 Pithus et nostrae Pallados esse genus.

AD MAECENATEM.

E1_117 v.1 Omnium ut enumerent, praesul clarissime, laudes,
 2 quod sis Maecenas, laus tua major erit.

IN BAGUM.

E1_118 v.1 Sic sane es pauper, digito plerumque salinum
 2 ut terebres. Nolim cetera, Bage, loqui.

DE UCERNA.

E1_119 v.1 Forma mutatus consistat Proteus una,
 2 tranquilla Euripus nunc requiescat aqua ;
 3 postquam se ad frugem meliorem Ucerne recepit,
 4 qua re nulla magis prodigiosa fuit.

'eros mellitokleptês' EX THEOCRITI HEXAMETRO.

E1_120 v.1 Furaturus erat lascivus mella Cupido
 2 inde, ubi parva casas aedificarat apis.
 3 Alveolisque manum vix plene admoverat ipsis,
 4 cum furem ingenito figit aculeolo.
 5 Vulnere dextra tumet, quam molli afflamine divus
 6 mulcet et impatiens ter pede calcat humum.
 7 Ad matrem volitans casum denarrat acerbum,
 8 magna ex exigua vulnera questus ape.
 9 Cui Cytherea Venus : "Pateris te digna, Cupido :
 10 sicut apis parvus, vulnera magna facis."

ALIUD, PAULO DIVERSIORE SENTENTIA.

E1_121 v.1 Dum furatur api nudus sua mella Cupido,
 2 innata furem subdola pungit acu.
 3 Ad matrem volitans, in apemque invectus acerbe,
 4 supplicium implorat. Cui tamen ipsa Venus :
 5 "Si potes ipsa tuis contra caelum omnia telis,
 6 qui fit ut in minimam sollicitemur apem ?"

DE PASQUETO.

E1_122 v.1 Pasquetum ne quid miremur corpore nanum,
 2 nam multo sane est nanior ingenio.
 3 Nec plus totus habet quam vel formica cerebri,
 4 aut, qui tecta colit pauperiora, culex.

AD L. FRANCUM.

E1_123 v.1 Cui nemo placeat doctissimus, optimus, illum
 2 Timona, France, dixerim.

IN SPLENIAM.

E1_124 v.1 Occurris quoties, aperis mihi, splenia, mammas,
 2 haud minimum sperans inde placere mihi.
 3 Frustra est incassum tanta expromuntur omaza :
 4 si volet, impurus comparet illa coquus.
 5 Id genus ostento non sum quem exurere possis,
 6 rebus ut obscaenis mens inimica mihi est.

LACAENAE FORTITUDO.

E1_125 v.1 A bello reducem cum maesta Lacaena videret
 2 nudum armis natum nullaue tela manu,
 3 obvia tum reduci, gladio trajecit inermem,
 4 trajectumque super talia fortis ait :
 5 "I vero ad manes, abjectis degener armis :

6 quam fuga servavit, sic tibi vitam adimo."

AD PH. STROSSUM.

E1_126 v.1 Illud non paucis studuisti, Strosse, diebus
 2 quae te nulla movet futilis ambitio.
 3 Ut nescireris Gallorum in finibus esse,
 4 qua Rhodano lentus cornua miscet Arar.
 5 Sed quam illius virtus ratione lateret,
 6 cui curae est orbis semisepulta quies ?
 7 Panditur et signis semper monstratur apertis,
 8 solis ut in prasino lumina pura vitro.
 9 Musas quin etiam vidi, Charitesque serenas
 10 circum saepe tuum, Strosse, volare caput,
 11 et te suppliciter blando sermone precantes,
 12 Atlanti ut Latio firma columna fores.
 13 Nam, sine te, tantum solus non sustinet orbem :
 14 ejus, sub tanto pondere, genua labant.

AD GELLIAM.

E1_127 v.1 Heu, si non sit Amor, cur totus et intimus uror ?
 2 Si sit, scire velim, Gellia, quid sit Amor.
 3 Si mala res, quid eum tanto sudore requiro ?
 4 Si bona, quaesitus cur dolor ille mihi est ?
 5 Nunc ridens, ploro, contra nunc rideo, plorans ;
 6 saepe dolens, laetor, laetus item, doleo.
 7 Algeo, quamvis me intestinus torreat ignis ;
 8 uror, concreta frigidior glacie.
 9 Nescio quid sit Amor. Tantum illud, Gellia, novi
 10 quam mihi causa boni es, quam mihi causa mali es.

ERIGONES TUMULUM.

E1_128 v.1 Pro fuisque coloque, itidem lanaque linoque,
 2 pro calathis etiam vimineis, et acu,
 3 ecce tibi, Erigone, spargemus lilia, thymbram
 4 et cassiam, addentes distichon illud item :
 5 "Hic jacet Erigone, vultu illa simillima Nymphis,
 6 doctrina Musis, cetera Penelope.

AD MAECENATEM, QUO DIE GERGOBIAM EST INGRESSUS.

E1_129 v.1 Post tristes tenebras obscuro carcere clausis
 2 si lucem effundit clarus Apollo suam,
 3 a tenebris tristes, in lumine gaudia captant,
 4 maerorem excutiunt laetitiaeque vacant.
 5 Absentem sic te dudum Gergobia lugens,
 6 adventu revocat gaudia cuncta tuo :
 7 et tibi, Maecenas, vitam sano usque precatur
 8 Nestorem vel si longior esse potest.

AD EUNDEM.

E1_130 v.1 Quod candefaciens totam nix candida terram
 2 praevenit ingressum plurima ubique tuum.
 3 Inde tuus sane est, Maecenas, candor apertus,
 4 candorem verum grex tuus unde trahat.

DE BORBONIO VANDOPERANO.

E1_131 v.1 Fleverat ipsa suas dotes divina Poesis,
 2 et Latonigenae jura sepulta Dei,
 3 illi Borbonius, decus orae Lingonis ingens,
 4 pro luctu et lacrimis, reddidit omne decus.
 5 Sic prius indigno foedatas carmine lauros
 6 ornat et antiqua fronde virere facit.
 7 Invidet hanc sortem germanae, fertque moleste
 8 rhetorice : "Infelix cur ego spenor ?" ait.
 9 Borbonius maestam exhilarat facundus, et ambas
 10 ex aequo illustrat nobilitatque deas.

AD LECTOREM.

E1_132 v.1 Hoc de Borbonio scribebam epigramma, quod isti
 2 vicinum cernis, lector amice, tuo.
 3 Commarius porro, inducto cognomine nostri
 4 Borbonii, sese callidus inseruit.
 5 Quid faciat, si lex testamentaria crimen
 6 vindicet ? Exspectet stigmata, flagra, crucem.

FIDELIS CURIONIS INSTITUTIO, AD PHILIBERTUM CARRIUM.

E1_133 v.1 Ut possis veri officium pastoris obire,
 2 tuoque fungi munere,
 3 turpis avaritiae studium vitabis iniquum
 4 et lucra, Carri, pessima.
 5 Si te cura gregis studiumque fidele tenebit,
 6 oviumque amor verissimus,
 7 paneque doctrinae et divini flumine verbi
 8 pasces easdem sedulo.
 9 Ut grex securus maneat nulloque timore
 10 percussus angatur animi,
 11 taetros, passim autem nivea sub veste latentes,
 12 arcebis instanter lupos.
 13 Praeterea speculum, exemplar, lux, forma, lucerna
 14 operum bonorum ac dux tuis,
 15 ad Pauli exemplum, proprio sic vive labore,
 16 ne sis onus nimium tuis.
 17 Pastorum hinc Christus pastor verissimus ille
 18 stipendium reddet tibi.

IN POMPILIANUM.

E1_134 v.1 Vel quoties versum ad communes scribis amicos,
 2 emissum raptim significare soles.
 3 Ne vivam, ne sim felix, nisi certa, sine ullo
 4 sit monitore tibi, Pompiliane, fides.
 5 Si me audire tamen non dedignaberis, olim
 6 saepe stylum vertes, Flaccus ut ipse monet.

MORTUIS MININE INSULTANDUM.

E1_135 v.1 Invisi Tarcon statuam cum cerneret hostis,
 2 subsistens in eam despuit ore truci.
 3 Emundans etiam ignava convicia lingua,
 4 marmoream educto saepius ense ferit.
 5 Indignos ictus ulciscens ipsa, ferocem
 6 contrivit subito lapsa virum statua.
 7 Impia caelestem pietatem audacia sentit,
 8 indigne oppressos vindicat ipse Deus.